Totale   1.007.890   100,0%   922.874   100,0%   2.191.576   100,0%   2.001.973   100,0%

– 71

   Documento Informativo

La seguente tabella riporta il dettaglio dei ricavi pro forma suddivisi per categoria di
prodotto per il semestre chiuso al 30 giugno 2013 e per l’esercizio chiuso al 31 dicembre
2012, confrontato con i ricavi aggregati per i medesimi periodi:

Valori in migliaia di Euro e
in percentuale dei ricavi   Semestre chiuso al 30 giugno 2013   Esercizio chiuso al 31 dicembre 2012

Ricavi per categoria di prodotto   Pro forma   % dei   Aggregato   % dei   Pro forma   % dei   Aggregato   % dei
   ricavi   ricavi   ricavi   ricavi

Beauty   398.161   39,5%   398.161   43,1%   866.200   39,5%   866.200   43,3%

Drinks   165.859   16,5%   165.859   18,0%   348.323   15,9%   348.323   17,4%

Tobacco   113.267   11,2%   113.267   12,3%   246.253   11,2%   246.253   12,3%

Food   105.169   10,4%   105.169   11,4%   218.969   10,0%   218.969   10,9%

Souvenir   24.786   2,5%   24.786   2,7%   60.566   2,8%   60.566   3,0%

Luxury, Fashion, Accessories &

Other   90.751   9,0%   90.775   9,8%   211.105   9,6%   211.105   10,5%

Convenience   85.040   8,4%   -   0,0%   189.603   8,7%   -   0,0%

Totale ricavi negli aeroporti   983.033   97,5%   898.017   97,3%   2.141.019   97,7%   1.951.416   97,5%

Totale ricavi, escluso aeroporti   24.857   2,5%   24.857   2,7%   50.557   2,3%   50.557   2,5%

Totale   1.007.890   100,0%   922.874   100,0%   2.191.576   100,0%   2.001.973   100,0%

La seguente tabella riporta il dettaglio dell’EBITDA pro forma suddiviso per area geo-
grafica per il semestre chiuso al 30 giugno 2013 e per l’esercizio chiuso al 31 dicembre 2012,
confrontato con l’EBITDA aggregato per i medesimi periodi:

Valori in migliaia di Euro e in
percentuale dei ricavi della relativa
area geografica   Semestre chiuso al 30 giugno 2013   Esercizio chiuso al 31 dicembre 2012

[…]

Le vendite del Gruppo WDF sono influenzate dai flussi stagionali di passeggeri. In par-
ticolare, i livelli di fatturato più elevati sono raggiunti durante i mesi di luglio, agosto e settembre
nonché i livelli più elevati dell’incidenza del risultato operativo sui ricavi sono ottenuti nei mesi
di luglio, agosto e dicembre, per effetto del flusso di traffico legato alle vacanze estive dei Paesi
dell’emisfero nord e di fine anno. Il Gruppo WDF, grazie alle iniziative promozionali di marke-

– 115

   Documento Informativo

ting, mitiga le connesse fluttuazioni dei ricavi. Nella seguente tabella è riportato il dettaglio dei
principali dati economici per trimestre per l’esercizio chiuso al 31 dicembre 2012:

Valori in milioni di Euro   Esercizio 2012

   Primi tre mesi   Primi sei mesi   Primi nove mesi   Esercizio intero

Ricavi   388,8   905,1   1.517,2   2.002,0

Quota dell’intero esercizio   19,4%   45,2%   75,8%   100,0%

Risultato operativo   11,2   56,7   119,0   149,7

Quota dell’intero esercizio   7,5%   37,9%   79,5%   100,0%

Utile ante imposte   6,3   46,2   106,3   133,0

Quota dell’intero esercizio   4,7%   34,7%   79,9%   100,0%

Utile netto del periodo attribuibile ai soci
della controllante   10,1   41,7   81,6   100,7

Quota dell’intero esercizio   10,0%   41,4%   81,0%   100,0%

7.1.1.2 Conti economici aggregati del Gruppo WDF relativi al periodo di sei mesi chiuso al
30 giugno 2013 e al 30 giugno 2012

Nella seguente tabella sono riportati i conti economici aggregati del Gruppo WDF re-
lativi ai semestri chiusi al 30 giugno 2013 e 2012:

Valori in migliaia di Euro e in percentuale
dei ricavi   Semestre chiuso al 30 giugno   Variazione 2013 vs 2012

   2013   % dei   2012   % dei   A cambi   A cambi
   ricavi   ricavi   correnti   costanti (*)

Ricavi   922.874   100,0%   905.135   100,0%   2,0%   3,8%

Altri proventi operativi   11.865   1,3%   14.716   1,6%   (19,4%)   (17,9%)

Totale ricavi e altri proventi operativi   934.739   101,3%   919.851   101,6%   1,6%   3,4%

Costo delle materie prime, sussidiarie e merci   (374.600)   (40,6%)   (370.723)   (41,0%)   1,0%   2,5%

Costo del personale   (99.680)   (10,8%)   (96.592)   (10,7%)   3,2%   5,4%

Costo per affitti, concessioni e royalty
su utilizzo di marchi   (292.012)   (31,6%)   (280.473)   (31,0%)   4,1%   5,9%

Altri costi operativi   (58.638)   (6,4%)   (58.786)   (6,5%)   (0,3%)   0,6%

EBITDA ()   109.809   11,9%   113.277   12,5%   (3,1%)   (1,5%)

Ammortamenti e svalutazioni per perdite
di valore di attività materiali ed immateriali   (44.191)   (4,8%)   (56.596)   (6,3%)   (21,9%)   (17,9%)

Risultato operativo   65.618   7,1%   56.681   6,3%   15,8%   18,3%

Oneri finanziari netti   (13.566)   (1,5%)   (11.217)   (1,2%)   20,9%   21,9%

Rettifiche di valore di attività finanziarie   (224)   (0,0%)   718   0,1%   na   na

Utile ante imposte   51.828   5,6%   46.182   5,1%   12,2%   15,0%

Imposte sul reddito   (9.273)   (1,0%)   (3.330)   (0,4%)   na

Utile netto del periodo   42.555   4,6%   42.852   4,7%   (0,7%)

Utile netto del periodo attribuibile a:

- soci della controllante   41.427   4,5%   41.732   4,6%

- interessenze di pertinenza di terzi   1.128   0,1%   1.120   0,1%

(*) Per le valute diverse dall’Euro, le variazioni percentuali a tassi di cambio costanti sono state calcolate mediante conversione dei saldi relativi all’esercizio
precedente utilizzando il tasso di cambio dell’anno di riferimento.

() Il Gruppo WDF definisce l’EBITDA come l’utile di esercizio al lordo delle imposte sul reddito, degli oneri finanziari netti, delle svalutazioni e rivalutazioni
di attività finanziarie, delle perdite di valore di immobili, impianti e macchinari e delle attività immateriali e degli ammortamenti. L’EBITDA non è iden-
tificato come misura contabile nell’ambito degli IFRS. Poiché la composizione dell’EBITDA non è regolamentata dai principi contabili di riferimento, il

[…]

consolidata   post Scissione   aggregata   consolidata
   del Gruppo Autogrill   del Gruppo WDF   pro forma
   al 30 giugno 2013   al 30 giugno 2013   del Gruppo WDF
   al 30 giugno 2013

ATTIVITÀ   A   B   A+B   C   D   E=A+B+C+D
ATTIVITÀ CORRENTI   552.989   (279.690)   273.299   -   31.041   304.340
Cassa e altre disponibilità liquide   168.562   (138.041)   30.521   -   229   30.750

Altre attività finanziarie   27.168   (25.612)   1.556   -   2.732   4.288

Crediti per imposte sul reddito   3.056   4.072   7.128   -   -   7.128

Altri crediti   193.191   (129.624)   63.567   -   9.940   73.507

Crediti commerciali   47.922   (19.327)   28.595   -   96   28.691

Magazzino   113.090   28.842   141.932   -   18.044   159.976

ATTIVITÀ NON CORRENTI   1.787.925   (201.962)   1.585.963   -   70.795   1.656.758
Immobili, impianti e macchinari   845.960   (764.965)   80.995   -   31.804   112.799

Avviamento   797.321   (212.662)   584.659   -   38.456   623.115

Altre attività immateriali   63.672   512.212   575.884   -   153   576.037

Partecipazioni   3.519   4.944   8.463   -   -   8.463

Altre attività finanziarie   14.244   17.345   31.589   -   76   31.665

Imposte differite attive   51.113   (21.795)   29.318   -   -   29.318

Altri crediti   12.096   262.959   275.055   -   306   275.361

Piani a benefici definiti   0   -   -   -   -   -

Attività destinate alla scissione   1.858.763   (1.858.763)   -   -   -

TOTALE ATTIVITÀ   4.199.677   (2.340.415)   1.859.262   -   101.836   1.961.098

PASSIVITÀ E PATRIMONIO NETTO

PASSIVITÀ   3.392.424   (1.936.258)   1.456.166   3.087   105.508   1.564.761
Passività correnti   797.855   (411.167)   386.688   3.087   14.500   404.275
Debiti commerciali   425.020   (148.670)   276.350   4.500   11.791   292.641

Debito per imposte sul reddito   8.693   10.801   19.494   (1.413)   (120)   17.961

Altri debiti   252.940   (181.770)   71.170   -   2.829   73.999

Debiti bancari   80.108   (78.892)   1.216   -   -   1.216

Altre passività finanziarie   18.708   (11.965)   6.743   -   -   6.743

Obbligazioni   -   -   -   -   -   -

Fondi per richi e oneri   12.386   (671)   11.715   -   -   11.715

Passività non correnti   1.138.771   (69.293)   1.069.478   -   91.008   1.160.486
Altri debiti   29.361   (26.458)   2.903   -   613   3.516

Finanziamenti al netto della quota
corrente   527.282   432.614   959.896   -   90.395   1.050.291

Obbligazioni   389.052   (389.052)   -   -   -   -

Imposte differite passive   58.191   23.083   81.274   -   -   81.274

T.F.R. e altri fondi relativi al personale   97.478   (78.729)   18.749   -   -   18.749

Fondi per rischi e oneri   37.407   (30.751)   6.656   -   -   6.656

Passività destinate alla scissione   1.455.798   (1.455.798)   -   -   -   -

PATRIMONIO NETTO   807.253   (404.157)   403.096   (3.087)   (3.672)   396.337

attribuibile ai soci della controllante   776.084   (376.600)   399.484   (3.087)   (7.495)   388.902

attribuibile alle interessenze di
pertinenza di terzi   31.169   (27.557)   3.612   -   3.823   7.435

TOTALE PASSIVITÀ E
PATRIMONIO NETTO   4.199.677   (2.340.415)   1.859.262   -   101.836   1.961.098

– 175

   Documento Informativo

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO PRO FORMA PER IL SEMESTRE
CHIUSO AL 30 GIUGNO 2013

(Valori in migliaia di Euro)   Conto   Costi e ricavi   Conto   Eliminazione   Acquisizione   Chiusura dei   Altri effetti   Conto
   economico   rimasti   economico   dei rapporti   del Ramo   finanziamenti   minori   Economico